
  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

Página 1 

                ATA Nº 01 (Sessão de Abertura - Habilitação) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 0000072/2018 

Edital de: 09.03.2018 

Tipo: Menor Preço 

1. Data:     26 de março de 2018                                                            Horário: 14 horas. 

2. Local:   UNIDADE DE LICITAÇÕES E COMPRAS do Banco do Estado do Rio Grande do 
Sul S/A, sito na Rua General Câmara, n°156 – 4ª, Bairro Centro Histórico - Porto 
Alegre – RS 

3. Objeto:  O presente procedimento licitatório tem por objeto a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de geradores, de acordo com as especificações 
contidas nos anexos, partes integrantes do edital, conforme lotes a seguir: 

LOTE DESCRIÇÃO 

1 

Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em Grupo Motor 
Gerador Heimer completo com quadros de comando e de transferência automática, 
que atende os sistemas ininterruptos de energia, que tem de carga o CPD II do 
CONTRATANTE e outras cargas emergenciais do edifício, localizado no Prédio da 
FBSS, na Rua Siqueira Campos, 736 – Centro, Porto Alegre – RS, 90010-000 

2 

Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em Grupo Motor 
Gerador Stemac completo com quadros de comando e de transferência automática, 
que atende os sistemas ininterruptos de energia na Agência Parcão (0316) do 
CONTRATANTE, localizado na Rua 24 de Outubro, 847 – Moinhos de Vento, Porto 
Alegre – RS, 90510-002 

4. Comissão de Licitações:  Álvaro Luís Azevedo Guazzelli – Presidente 
      Célia Ribeiro Dias 
      Camila Lima Vellinho 

5. Empresas Participantes: 

Sequência Nome da Licitante Quant. 

Docs. 

1.  ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda. ME – 
CNPJ: 09.370.192/0001-00 21 

6. Deliberações: 
Declarada aberta a sessão, os documentos do envelope nº 01, referentes à habilitação das licitantes, 
foram submetidos a exame dos presentes e por eles rubricados, atendendo assim as disposições 
legais pertinentes. Nada mais havendo a constar, a Comissão suspende a sessão de acordo com os 
subitens 14.4.1 e 14.4.2 do Edital, determinando a lavratura da presente Ata, que vai por todos 
assinada, e comunicando que o julgamento da Fase de Habilitação será publicado no Diário Oficial 
do Estado – RS. Oportunamente as licitantes serão informadas quanto a nova data, horário e local 
para prosseguimento dos trabalhos. Informamos, também, que o resultado do julgamento estará 
disponível em nosso site www.banrisul.com.br – Licitações – Vender para o Banrisul. 
 

Porto Alegre - RS, 26 de março de 2018. 

 

Álvaro Luís Azevedo Guazzelli  Célia Ribeiro Dias           Camila Lima Vellinho      
Presidente     


